(https://www.sinpeem.com.br/materias.php?cd_secao=49&utm_source=chatgpt.co
m) e Comunicado Conjunto 01.2025 SIEEESP X FEPAAE CCT  2025-2027 
Salvaguardadas as devidas proporções de carga horária, conforme planilha de 
custos. (Anexo I), totalizando R$ 974.101,35 (Novecentos setenta e quatro mil 
cento e um reais e trinta e cinco centavos), podendo variar para mais ou para 
menos no decorrer do certame.  

2.9) Alínea “j” ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

A despesa se encontra prevista na dotação orçamentária para o exercício de 
2026. 
Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA Código da Unidade:

[...]

3 (três) meses da data de apresentação da proposta, este poderá ser atualizado com 
base nos índices oficiais de correção. 

18. PREÇO MÉDIO 
 O valor total estimado para a contratação dos Técnicos Educacionais e 
coordenadores pedagógicos para um período de 12 meses R$ 974.101,35 
(Novecentos setenta e quatro mil cento e um reais e trinta e cinco centavos), 
podendo variar para mais ou para menos no decorrer do certame. 

19. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. 
De forma a demonstra a prova de qualidade técnica, os licitantes deverão 

apresentar no mínimo 01 (um) atestado de qualidade técnica, emitido por pessoa